92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

OBJETIVO: participação no curso E-Social e EFD-REINF/DCTFWEB
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 28 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 870357
PORTARIA N° 167/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 28 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando n° 55/2022 DIPLAN-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1387062;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia)
diárias
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir dis-
criminado:
NOME: Osvaldo Trindade Carvalho
MATRÍCULA: 5963033 - 1
CARGO: DIRETOR DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
TRAJETO: Belém-PA/ Fortaleza – CE / Belém-PA PERÍODO: 15/11/2022 a
19/11/2022
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participação no curso E-Social e EFD-REINF/DCTFWEB
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 28 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 870370
PORTARIA N° 166/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 28 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando n° 54/2022 DIPLAN-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1386985;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: DANYELLY MAYARA BASTOS SERRA
MATRÍCULA: 5961243/1
CARGO: TÉC. EM ADM. E FINANÇAS- ADMINISTRAÇÃO
TRAJETO: Belém-PA/ Fortaleza – CE / Belém-PA
PERÍODO: 15/11/2022 a 19/11/2022
QUANTIDADE: 4 e ½  (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participação no curso E-Social e EFD-REINF/DCTFWEB
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 28 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 870362

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 007/2022 - CONCESSÃO DE
BOLSA DE PESQUISA

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
Tipo 1: Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Especialização – Categoria A –
Áreas: Estatística, Engenharia de Computação, Sistemas de Informações,
Cientista de Dados ou áreas afins.

Nome do candidato Resultado

Luciano Augusto de Souza Enquadrado e não aprovado

Belém/PA, 31 de outubro de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 870479

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 39.393, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora MAYANE DO VALE DO LIVRAMENTO, matrícula nº
0101680, do cargo em comissão de Assessor Administrativo NS-01, a par-
tir de 01-11-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 870308
PORTARIA Nº 39.394, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR DEBORA COSTA CARVALHO, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Administrativo NS-01, a partir de 01-11-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 870309
PORTARIA Nº 39.390, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 018491/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NELIVALDO COSTA DA SILVA, Assessor de Comuni-
cação e Relações Públicas, matrícula nº 0100968, 08 (oito) dias de Licença
Nojo, nos termos do artigo 72, inciso III da Lei nº 5.810/94, no período de
13 a 20-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 870622
PORTARIA Nº 39.417, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 076/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 018110/2022.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome
ENQUADRAMENTO ATUAL

PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL POR
ANTIGUIDADE A contar de:

Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0100457

SILVIA
HELENA
PESSOA

BANDEIRA

Analista Auxi-
liar de Controle

Externo –
TCE-CTI-404

D 01
Analista Auxiliar de Controle

Externo –
TCE-CTI-404

D 02 18/10/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 870659

PORTARIA Nº 39.414, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 786/2022, de 18-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018507/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE MELO DA COSTA, Analista Auxiliar de
Controle Externo, matrícula nº 0100442, 03 (três) dias de licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
de 02 a 04-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 870653